
                                  CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32341 

                                                   CODICE CUP: H74D23002320006 

                               M4C1I3.1- progetto denominato “Formiamoci insieme” 
PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A  

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e Studenti 

M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B  

- Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 

 
  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO BUSSOLENO 

Via Don Carlo Prinetto n. 2- 10053 BUSSOLENO (TO) – Tel 0122/49131 

Codice fiscale 96034210011 – Codice meccanografico TOIC899009 – Codice univoco UF1W4M 

mail toic899009@istruzione.it – pec toic899009@pec.istruzione.it – sito www.icbussoleno.it 

 

Bussoleno, 21 febbraio 2024  

Prot. (vedi segnatura) 

 
Al Consiglio di Istituto 

 Agli atti 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 
 

Oggetto: Formale assunzione al bilancio del finanziamento delle risorse di cui al PNRR, 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico relativo alla Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0022527 del 18/02/2024 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. BUSSOLENO – codice meccanografico 

TOIC899009 - C.F. 96034210011, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “TITOLO PROGETTO Formiamoci insieme”, CUP H74D23002320006, 

identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32341 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 65/2023 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

mailto:toic899009@istruzione.it
mailto:toic899009@pec.istruzione.it
http://www.icbussoleno.it/




linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

 

VISTO l’art 1 comma 1 - Linea A – PER GLI ALUNNI “la misura mira a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità” 

anche sulla base di quanto previsto dai commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

 

VISTO l’art 1 comma 3 - Linea B - PER I DOCENTI “la misura mira a promuovere percorsi formativi 

di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche 

dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento" 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n 107, e 

del target M4C1-17, in favore di tutte istituzioni scolastiche statali; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 02/02/2024, relativa all’approvazione di adesione 

dell’I.C. di Bussoleno alla  linea di investimento  3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ; 

 

VISTA la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 23/01/2024; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 94 del 

02/02/2024; 

 

VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

 

CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 

il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, dal titolo “Formiamoci insieme” pari ad € 66.066,29, di cui € 49.885,22 per intervento 
M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti ed € 16.181,07 per intervento M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea 

di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

 

 

DECRETA 

 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 

2024 dei fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” come nel seguito specificato: 

 

Missione Componente Investimento Azione Titolo Importo 

Autorizzato 

4 – 

Istruzione 

e Ricerca 

1 – Potenziamento 

dell’offerta dei 

servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle 

università 

Componente 1 – 

Potenziamento 

dell’offerta dei 

servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle 

Università 
 

Investimento 

3.1: Nuove 

competenze e 

nuovi 

linguaggi 

 

Formiamoci 

insieme 

 

 

€ 66.066,29  

 

ENTRATE 



Sezione Piano dei Conti Entrate 

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) 01 “Next generation EU - PNRR” 

Importo € 66.066,29  

 

SPESE 

M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti per € 49.885,22: 

 

Sezione Piano dei Conti Spese 

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

Livello III 

/20 Investimento 
M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 
n. 65/2023 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32341 - CUP: 
H74D23002320006 

Importo € 49.885,22 

 

 

 

 

M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di 

lingua e di metodologia per docenti: 

 

Sezione Piano dei Conti Spese 

Modello P 

Livello I Progetti P 

Livello II 
P.4 PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL 

PERSONALE 

Livello III 

/06 Investimento 
M4C1-3.1 – Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti – D.M. n. 
65/2023 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32341 - CUP: 
H74D23002320006 

Importo € 16.181,07 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per approvazione della variazione in bilancio 

effettuata. 

 

 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa M. Chiara Doria 

Firmato digitalmente 


		2024-02-22T11:12:55+0100
	MARIA CHIARA DORIA




